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PLO varetager centralt og regionalt de praktiserende lægers faglige, sundhedspolitiske og 

økonomiske interesser, så de kan varetage patienternes interesser.

Almen praksis er det fundament i det primære sundhedsvæsen, der drager omsorg for 

befolkningens og den enkelte patients sundhed. 

Almen praksis er til for patienterne. Patienter skal i deres nærområde have behandling af høj 

kvalitet baseret på kontinuitet og god tilgængelighed og almen praksis giver mest til patienter 

med størst behov. 

Almen praksis drives efter aftale med PLO af selvstændigt praktiserede læger, der er 

integrerede i borgernes nære sundhedsvæsen og lokalsamfund, og er baseret på fælles 

værdier, faglighed, effektivitet og transparens. 
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Værdigrundlag og faglighed

Vi fremmer selvstændigheden, diversiteten og det meningsfulde lægearbejde. 

Vi forbedrer kollegernes trivsel, og væksten i branchen skal derfor ske i balance mellem 

faglighed, økonomi og kapacitet.

Vi samarbejder med omverdenen og skaber dialog og løsninger, der fremmer sundheden for 

den enkelte og fællesskabet. 

Vi beskytter og udvikler relationen mellem læge og patient, kontinuiteten, kvaliteten og 

behandler patienterne ud fra deres personlige behov.

Vi tager eget ansvar for uddannelse, forskning, IT og kvalitet i almen praksis. 



Interessevaretagelse

PLO’s image skal afspejle lægernes værdigrundlag og faglighed og PLO skal være en 

professionel og tillidsskabende organisation. 

PLO varetager de nuværende og kommende praktiserende lægers interesser, patienternes 

sundhedsbehov og tager medansvar for udviklingen af sundhedsvæsnet. 

PLO deltager i den offentlige debat for at skabe forståelse for almen praksis vilkår og sikre 

patienternes adgang til nærhed, kontinuitet og kvalitet i behandlingen. 

PLO sikrer indflydelse på alle dele af sundhedsvæsenet, der har betydning for det primære 

sundhedsvæsen, fx ved at påvirke lovgivning, faglige retningslinjer, udbud og beslutninger m.v., 

så de afspejler den praktiske virkelighed og understøtter de praktiserende læger og 

patienterne. 



Forretningsudvikling

PLO bistår medlemmerne ved etableringen af et andelsfællesskab, der skal tage medansvar for 

udviklingen af almen praksis ved at sikre et fælles, robust og bæredygtigt fundament for 

klinikkernes drift, værne om de grundlæggende kvaliteter ved selvstændigt praktiserende 

læger, og styrke deres fællesskab.

Forretningsudviklingen i andelsfællesskabet skal understøtte, at almen praksis reelt ejes og 

drives af selvstændigt praktiserende læger i overensstemmelse med almen praksis 

værdigrundlag, og at kommende generationer af praktiserende læger ønsker at eje og drive 

egen klinik. 

Fællesskabet om at udvikle almen praksis som forretning skal gøre det lettere for de 

nuværende og kommende praktiserende læger at fokusere på det, de er bedst til: At varetage 

den sundhedsfaglige behandling af deres patienter. 



Samarbejde og aftaler

Sundhedsvæsnet er i bevægelse, og aftalegrundlaget for almen praksis skal være dynamisk og 

tilpasses løbende, så de praktiserende læger har de nødvendige rammer for at møde 

patienternes behov, samt understøtte udviklingen i sundhedsvæsnet, og i patienternes 

henvendelsesmønster.

PLO skal fortsat være den centrale aftalepartner, der indgår alle aftaler og samarbejder med 

alle relevante aktører i sundhedsvæsenet for at udvikle og styrke patienternes behandling og 

almen praksis. 



Trivsel og robusthed

Praktiserende læger skal trives med deres virke og have et godt arbejdsmiljø, så de kan yde 

den bedst mulige hjælp til patienterne. God trivsel opleves forskelligt, men de fælles rammer 

skal indrettes, så der er de bedste forudsætninger for, at alle kan skabe trivsel i egen klinik. 

Almen praksis skal være et robust og attraktivt erhverv. En god og forudsigelig økonomi er en 

forudsætning for, at der bliver mindst 5.000 praktiserende læger, der kan udvikle deres 

klinikker, tiltrække og fastholde dygtigt personale og levere høj kvalitet, kontinuitet og god 

tilgængelighed til patienterne. 

Opgaverne i almen praksis skal tilpasses lægekapaciteten og fagets faglighed. Opgaver må ikke 

tilføres ved opgaveglidning eller afviste patienter, uden at de nødvendige ressourcer er 

tilvejebragt ved aftale. 

Klinikker drevet efter aftale med PLO skal være det naturlige førstevalg for alle læger, der vil 

drive almen praksis, og for borgere og samarbejdspartnere, når der efterspørges 

almenmedicinske ydelser. 
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